
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 121

Assegnazione contributo per iniziativa specifica all'associazione Circolo Culturale 
'78 per la manifestazione "Rassegna films estate".

OGGETTO:

Il Giorno 01/07/2024 alle ore 17:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modalità mista

composta dai signori:

L A  G I U N T A  MU N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   MERLO NICOLA Assessore Presente

5)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Debora Sartori.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 121 del 01/07/2024             Prop. n. 123/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

Deliberazione Giunta n. 121                     dd. 01.07.2024                               prop. 123  pag. 1 
 

 

OGGETTO: Assegnazione contributo per iniziativa specifica all’associazione Circolo 
Culturale ‘78 per la manifestazione “Rassegna films estate”. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

 
L’associazione culturale “Circolo Culturale ‘78” è un’ associazione laica, aconfessionale, apartitica e 
senza scopo di lucro, le cui finalità sono: contribuire allo sviluppo culturale e civile dei cittadini, 
favorire l'organizzazione di attività culturali, fisiche, ricreative e formative atte a soddisfare le 
esigenze di conoscenza, di svago e di crescita culturale dei cittadini, contribuire alla più ampia 
diffusione della solidarietà nei rapporti umani e fra i popoli, alla pratica e alla difesa delle libertà civili, 
individuali e collettive, la difesa e la valorizzazione dell'ambiente e del territorio in tutti i suoi aspetti 
e in tutte le sue potenzialità contro ogni forma di sfruttamento, di degrado e depauperamento. Per 
raggiungere le sue finalità l'Associazione promuove ed organizza iniziative di qualsiasi genere ed in 
particolare la consolidata rassegna teatrale, dibattiti e conferenze, iniziative editoriali, manifestazioni 
quali mostre, spettacoli, feste, e attività di formazione quali corsi e seminari, oltre alla collaborazione 
attiva nelle rassegne cinematografiche “Cinema weekend” e “Il piacere del cinema”.  
 
L’associazione culturale “Circolo Culturale ‘78” chiede ora, con istanza protocollata al n. 7024 dd. 26 
giugno 2024, la concessione di un intervento finanziario a sostegno dell’iniziativa “Rassegna film 
estate”, manifestazione da organizzarsi in stretta collaborazione con l’assessorato alla Cultura del 
Comune di Mezzolombardo, che a tal fine metterà a disposizione a titolo gratuito il cortile del Teatro 
San Pietro e si occuperà delle pratiche amministrative da inviarsi agli enti competenti in materia di 
organizzazione di eventi (Polizia Amministrativa provinciale, Questura di Trento e APSS).  
 
Trattasi nello specifico di una rassegna di 8 film scelti in collaborazione con il Coordinamento Teatrale 
Trentino che verranno proiettati all’aperto, presso il cortile del Teatro San Pietro nelle serate di 
martedì a partire dal 2 luglio e fino al 27 agosto 2024 (con sospensione nel corso della settimana di 
Ferragosto), ed eventuale recupero per maltempo nelle serate di giovedì. Tale manifestazione viene 
ormai organizzata a partire dal 2020 con un notevole riscontro da parte della cittadinanza ed è volta 
anche a mantenere la continuità con le rassegne cinematografiche che nel restante corso dell’anno 
vengono svolte presso il Teatro San Pietro. 
 
L’ingresso sarà a pagamento (biglietto unico € 5,00.= oppure, per le pellicole patrocinate dal 
Ministero della Cultura nell’ambito della campagna estiva “Cinema Revolution”, € 3,50.=) ed i 
proventi verranno incassati direttamente dal Coordinamento Teatrale Trentino, di cui il Comune di 
Mezzolombardo è socio fondatore a partire dal 1997 (deliberazione n. 63 dd. 30.10.1997 del 
Consiglio Comunale).  
 
L’associazione culturale “Circolo Culturale ‘78” evidenzia alcune spese necessarie per lo svolgimento 
della manifestazione, quali lo spostamento dell’impianto di proiezione per permettere la visione dei 
film all’esterno, il noleggio di un impianto audio apposito, il noleggio delle pellicole cinematografiche, 
la predisposizione e stampa delle locandine, oltre ad un contributo, riconosciuto sotto forma di 
prestazione occasionale, ad un volontario individuato dal Circolo Culturale ’78 stesso, per 
l’approntamento dell’area prima e dopo le proiezioni.  
 
Il programma della manifestazione prevede le seguenti proiezioni: 
 
 Martedì 2 luglio 2024 ore 21.30 

IL GUSTO DELLE COSE | Regia di Tran Anh Hung, con Juliette Binoche, Benoit Magimel, 
Emmanuel Salinger, Patrick d’Assumcao, Galatea Bellugi | Sentimentale, storico 

 
 Martedì 9 luglio 2024 ore 21.30 



 

Deliberazione Giunta n. 121                     dd. 01.07.2024                               prop. 123  pag. 2 
 

IF – GLI AMICI IMMAGINARI | Regia di John Krasinski, con Ciro Priello, Pilar Fogliati, Emily 
Blunt, Matt Damon, Ryan Reynolds | Fantastico, commedia, family 

 
 Martedì 16 luglio 2024 ore 21.30 

FURIOSA: A MAD MAX SAGA | Regia di George Miller (II), con Anya Taylor-Joy, Chris 
Hemsworth, Alyla Browne, Tom Burke, Yahya Abdul-Mateen | Azione, avventura 

 
 Martedì 23 luglio 2024 ore 21.30 

FUGA IN NORMANDIA (THE GREAT ESCAPER) | Regia di Oliver Parker, con Michael Caine,  
Glenda Jackson, Laura Marcus, Wolf Kahler, John Standing | Commedia 

 
 Martedì 30 luglio 2024 ore 21.30 

 INSIDE OUT 2 | Regia di Pete Docter, Kelsey Mann, con Pilar Fogliati, Deva Cassel, Marta 
Filippi, Federico Cesari, Sara Ciocca | Animazione, commedia, fantasy 

 
 Martedì 6 agosto 2024 ore 21.00 

UN ANNO DIFFICILE | Regia di Olivier Nakache, Eric Toledano, con Pio Marmai, Jonathan 
Cohen, Noemie Merlant, Mathieu Amalric, Gregoire Leprince-Ringuet | Commedia 

 
 Martedì 20 agosto 2024 ore 21.00 
 ROBINSON CRUSOE | Regia di Ben Stassen e Vincent Kesteloot | Animazione, avventura  
 
 Martedì 27 agosto 2024 ore 21.00 
 LA TRECCIA | Regia di Laetitia Colombani, con Kim Raver, Fotinì Peluso, Mia Maelzer, Avi 
  

Nash, Manuela Ventura | Drammatico 
 
Per organizzare la sopracitata iniziativa, l’associazione presenta quindi una richiesta di contributo per 
iniziativa specifica, dichiarando che il preventivo delle uscite, registrato al protocollo comunale al n. 
7024 dd. 26 giugno 2024, è pari ad € 6.853,23.=. 
Le entrate derivanti dallo sbigliettamento, preventivate in € 1.800,00.= e incassate direttamente dal 
Coordinamento Teatrale Trentino, saranno comunque ricalcolate a saldo, in quanto la loro entità 
risulta di difficile previsione, a causa di vari fattori, non da ultime le condizioni meteorologiche. 
 

USCITE   

Fornitore Digitronic Service (spostamento impianto di proiezione) € 946,23  
Fornitore Gest snc (noleggio diffusore) € 1.586,00  

Compensi prestazioni occasionali per approntamento spazio proiezioni – 
distribuzione sedie - pulizie  

€ 400,00  

Coordinamento Teatrale Trentino (noleggio film – spese di spedizione – operatore 
proiezionista – servizio biglietteria – oneri SIAE – spese di gestione 

amministrativa – progettazione grafica e stampa locandine e flyer – costo 

emissione biglietti) 

€ 3.721,00  

Varie e imprevisti € 200,00  

TOT. € 6.853,23  

 
Nella sezione Sezione Strategica (SeS) – parte seconda del D.U.P. 2024/2026 – alla voce 
“Associazioni” si rimarca come “Il fecondo e disinteressato operato delle tante associazioni che 
animano la vita della borgata è da considerarsi un'importante risorsa per tutta la comunità, da 
promuovere, tutelare e sostenere nelle proprie attività con strumenti, attrezzature e contributi.” Si 
evince pertanto come il loro costante impegno sia da sostenere in particolar modo quando esso è 
volto all’organizzazione di eventi culturali a beneficio di tutta la popolazione della borgata. 
 
L'erogazione dei contributi alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 



 

Deliberazione Giunta n. 121                     dd. 01.07.2024                               prop. 123  pag. 3 
 

associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm. 
 
In particolare l’art. 10 del suddetto Regolamento stabilisce che le associazioni possano richiedere “la 
concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì 
a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o 
comunque pertinente alla comunità locale”. 
 
Sulla base del valore della richiesta presentata, vista l’importanza della manifestazione per la 
promozione della cultura cinematografica, l’Assessore alla Cultura propone quindi di assegnare 
all’associazione un contributo straordinario per iniziativa specifica, come di seguito indicato: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 
CIRCOLO CULTURALE ‘78 

 
€ 5.000,00.= € 3.750,00.= € 1.250,00.= 

 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
dd. 28.12.2023; 
 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n. 303, dd. 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61, del 25.3.2024, con la quale è stato approvato il P.I.A.O 
relativo alle annualità 2024-2026; 
 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2024 – 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTA la domanda di contributo per iniziativa specifica presentata dall’associazione Circolo Culturale 
‘78 tramite il presidente pro tempore, corredata di preventivo di spesa e registrata al protocollo 
comunale al n. 7024 dd. 26 giugno 2024; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e ss.mm.; 
 



 

Deliberazione Giunta n. 121                     dd. 01.07.2024                               prop. 123  pag. 4 
 

DATO ATTO che il contributo viene erogato all’associazione Circolo Culturale ‘78 per il perseguimento 
dei fini istituzionali e non per fini commerciali, e che l’ente predetto è in regola per essere ammessa 
a finanziamenti da parte dell’amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

 beneficiario del presente provvedimento è: Circolo Culturale ‘78 – P.IVA 00467440228 
 ammontare del contributo concesso: € 5.000,00.= 
 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Biblioteca/Attività Culturali 
 responsabile del procedimento: dott.ssa Veronica Barbetti 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
contributo per iniziativa specifica; 
 

  
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile dell’Ufficio Attività Culturali – dott.ssa Veronica Barbetti 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

 Firmato digitalmente: il Capoufficio ragioneria – Catia Del Rosso; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di assegnare all’associazione Circolo Culturale ‘78, per i motivi meglio esposti in premessa, un 
contributo per iniziativa specifica per la manifestazione “Rassegna films estate”, per un 
ammontare complessivo di € 5.000,00.= 

 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.000,00.= al cap. 5261-

380 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso e secondo il seguente cronoprogramma della 
spesa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2024 € 5.000,00.= 



 

Deliberazione Giunta n. 121                     dd. 01.07.2024                               prop. 123  pag. 5 
 

 
3. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e non 

per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla ritenuta 
d'acconto del 4%; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, l'erogazione 

dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e per il 
restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del rendiconto dettagliato; 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 

essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro 
che collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei 
quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal 
Comune o da altri Enti; 

 
6. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 

sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 
7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali;  

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione.  

 
 

mf/VB 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Debora Sartori
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 121 del 01/07/2024             Prop. n. 123/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2024-07-02T08:53:40+0200
	DALFOVO MICHELE


		2024-07-02T11:32:03+0200
	Sartori Debora




